

Algemene voorwaarden DIL-0904-0404

Lijfrenteverzekering

Hoofdstuk I

1 Begripsomschrijvingen

Begunstigde

Degene aan wie blijkens aantekening op de polis de uitkering moet geschieden.

Echtgenoot

De gehuwde partner, dan wel de geregistreerde partner- als omschreven in het Burgerlijk Wetboek - ten tijde van overlijden van de verzekerde.

Erfgenamen

Degenen die wettig tot de nalatenschap zijn geroepen, ieder in de verhouding tot zijn aandeel in de nalatenschap.

Kind

Degene waarmee men als ouder in familierechtelijke betrekking staat.

Koopsom

Een eenmalige premiebetaling bij aanvang van de verzekering.

Maatschappij

REAAAL Levensverzekeringen N.V., gevestigd Wognumsebuurt 10 te Alkmaar

Valuta

De op het polisblad overeengekomen valuta, of de tegen-waarde hiervan in euro's tegen de op het moment van uitkering geldende koers.

Verzekerde

Degene van wiens leven de verzekering afhankelijk is.

Verzekeringnemer

Degene die de verzekeringsovereenkomst is aangegaan met de maatschappij of diens rechtsopvolger(s).

Hoofdstuk II

2 Grondslag van de verzekering

2.1

De grondslag van de verzekering wordt mede gevormd door de opgaven die bij het sluiten of wijzigen van de verzekering door of namens de verzekeringnemer of verzekerde aan de maatschappij zijn gedaan.

2.2

Verwijzing dan wel de verstrekking van verkeerde of onwaarachtige opgaven maakt de verzekering vernietigbaar, tenzij de maatschappij van oordeel is dat de verzekering na aanpassing op basis van de haar dan bekende gegevens in stand kan blijven.

2.3

Indien de leeftijd of het geslacht van een verzekerde onjuist is opgegeven, worden de verzekerde uitkeringen met inachtneming van de overeengekomen koopsom in overeenstemming gebracht met de juiste koopsom.

3 Premiebetaling

De koopsom dient uiterlijk door de maatschappij ontvangen te zijn op de ingangsdatum van de verzekering zoals deze aangegeven staat op de polis.

4 Risico-ingang

Het risico dat uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeit vangt aan zodra de polis aan de verzekeringnemer is uitgereikt en de koopsom aan de maatschappij is voldaan, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

5 Verzekeringsgebied

De verzekeringsovereenkomst is over de gehele wereld van kracht.

6 Uitbetaling

6.1

Uitbetaling geschiedt zodra de maatschappij de stukken ontvangen

heeft waardoor naar haar oordeel bewezen wordt dat en aan wie enige uitkering verschuldigd is. De maatschappij heeft het recht deze stukken in haar eigendom te behouden.

6.2

Over niet in ontvangst genomen uitkeringen wordt geen interest vergoed, tenzij met de maatschappij schriftelijk anders is overeengekomen.

6.3

Alle rechten op verzekerde uitkeringen en alle rechtsvorderingen uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeiende verjaren door verloop van vijf jaren, aanvangende op het ogenblik waarop zij opeisbaar zijn dan wel te gelde gemaakt kunnen worden.

6.4

De begunstigde is verplicht de maatschappij naar waarheid inlichtingen te verschaffen over persoonlijke omstandigheden die voor de rente-uitkering van belang kunnen zijn. Kosten, ontstaan als gevolg van het nalaten van de meldingsplicht worden van de nalatige ingevorderd.

6.5

Op verzoek van de maatschappij behoort de begunstigde voor de uitbetaling van de rente een bewijs van in leven zijn, attestatie de vita, van de verzekerde en van zichzelf te overleggen.

6.6

Afhankelijk van het bepaalde op de polis vindt de jaarlijkse periodieke uitkering plaats in termijnen per jaar, halfjaar, kwartaal of maand achteraf uitgekeerd.

6.7

Over de periode tussen de laatste uitbetaling voor het overlijden van een verzekerde, en het moment van overlijden van deze verzekerde, vindt geen (pro rata) uitkering plaats van de periodieke uitkering die eindigt door het onderhavige overlijden.

7 Verbod van afkoop, belening, vervreemding of zekerheidstelling

Het is de verzekeringnemer niet toegestaan de verzekering af te kopen, te belenen, te vervreemden, te verpanden, noch de verzekering op enige andere wijze feitelijk of formeel voorwerp van zekerheid te maken.

8 Begunstiging

8.1

Het uit hoofde van de verzekeringsovereenkomst verschuldigde wordt uitgekeerd aan de daarvoor in de polis aangewezen begunstigde.

8.2

Indien meer dan één begunstigde is aangewezen komen hoger genummerde begunstigten alleen in aanmerking als alle lager genoemde begunstigten ontbreken, overleden zijn of weigeren de uitkering te aanvaarden. Gelijkgenummerde begunstigten komen gezamenlijk in aanmerking.

8.3

Indien een begunstigde overlijdt voordat een uitkering waarvoor hij is aangewezen opeisbaar wordt gaat zijn recht niet over op zijn erfgenamen of rechtverkrijgenden, tenzij de begunstiging schriftelijk met schriftelijke toestemming van de verzekeringnemer is aanvaard.

8.4

De begunstiging bij periodieke renten wordt bepaald door toepassing van hetgeen onder 1, 2 en 3 van dit artikel bepaald is, telkens op de vervaldatum van elke uitkering.

8.5

Voorzover geen begunstigde is aangewezen, geschiedt de uitkering aan de verzekeringnemer, zijn erfgenamen of rechtverkrijgenden onder algemene titel.

8.6

Indien twee of meer begunstigten gezamenlijk in aanmerking komen is de maatschappij slechts gehouden tot uitkering in één bedrag

tegen gezamenlijke kwijting. De begunstigde, die de uitkering in ontvangst neemt, dient daartoe door de andere(n) schriftelijk gemachtigd te worden.

Indien de begunstigde met schriftelijke toestemming van de verzekeringnemer schriftelijk aan de maatschappij heeft verklaard de begunstiging te aanvaarden, kan de verzekeringnemer de voor hem uit de overeenkomst voortvloeiende rechten slechts uitoefenen met medewerking van de begunstigde die aldus heeft aanvaard.

Hoofdstuk III

9 Wijziging

Geen wijziging in de verzekeringsovereenkomst is van kracht, alvorens daarvan een door de maatschappij ondertekende en gedagtekende verklaring op de polis is geplaatst.

10 Belastingen

Belastingen en andere wettelijke heffingen, van welke aard dan ook, welke in verband met de verzekering verschuldigd zijn of waarvoor de maatschappij (mede) aansprakelijk wordt gesteld, komen voor rekening van de verzekeringnemer dan wel voor rekening van de begunstigde.

11 Kosten

Kosten in verband met de verzekeringsovereenkomst gemaakt, daaronder begrepen kosten van werkzaamheden door de maatschappij in opdracht van de verzekeringnemer verricht, al dan niet ter wijziging van de polis, kunnen in rekening worden gebracht aan de verzekeringnemer of de begunstigde.

12 Opzegtermijn

De verzekeringnemer heeft het recht de overeenkomst binnen twee weken na afgifte van de polis per ingangsdatum op te zeggen. De opzegging dient schriftelijk te geschieden aan het kantoor van de maatschappij. Bij een dergelijke opzegging wordt de koopsom gerestitueerd aan de premiebetaler onder mededeling van het feit dat de verzekering niet tot stand is gekomen.

13 Duplicaatpolis

Indien naar het oordeel van de maatschappij voldoende aannemelijk is gemaakt dat de polis verloren is gegaan kan aan de verzekeringnemer, op zijn schriftelijk verzoek en na vergoeding van kosten, een duplicaat worden afgegeven. Door het afgeven van het duplicaat wordt de oorspronkelijke polis waardeloos, hetgeen op het duplicaat wordt vermeld. Een overeenkomstige regeling geldt voor de afgifte van verdere afschriften met gelijke bewijskracht als het stuk waarvoor zij in de plaats zijn getreden.

14 Onvoorziene omstandigheden

In alle gevallen waarin deze voorwaarden niet voorzien, zal door de maatschappij naar redelijkheid worden gehandeld en beslist.

15 Kennisgevingen

Bij een kennisgeving door de maatschappij aan een bij de verzekering belanghebbende, kan worden volstaan met een niet-aangetekende brief te verzenden aan het laatst door de belanghebbende aan de maatschappij meegedeelde adres.

16 Toepasselijk recht

Op de verzekeringen die worden gesloten met de maatschappij is het Nederlandse recht van toepassing.

17 Bescherming persoonsgegevens

De bij de aanvraag of wijziging van een financiële dienst verstrekte persoonsgegevens worden door REAAL Verzekeringen, resp. een andere tot SNS REAAL Groep behorende rechtspersoon, verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten terzake financiële diensten en het beheren van de daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en

het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.

18 Behandeling van klachten

Klachten en geschillen die betrekking hebben op deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden ingediend bij:

- REAAL Levensverzekeringen N.V.
t.a.v. de Directie
Postbus 274
1800 BH Alkmaar
E-mail: klachten@reaal.nl

Wanneer het oordeel van de Directie van de Maatschappij voor een belanghebbende niet bevredigend is én belanghebbende een consument is, zoals gedefinieerd in het Reglement van de Ombudsman Verzekeringen respectievelijk het Reglement van de Raad van Toezicht Verzekeringen, kan de belanghebbende zich wenden tot:

- Klachteninstituut Verzekeringen
Postbus 93560
2509 AN Den Haag
Tel: 070 - 333 89 99
www.klachteninstituut.nl

Wanneer belanghebbende geen gebruik wil maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of wanneer de behandeling of uitkomst voor belanghebbende niet bevredigend is, kan het geschil worden voorgelegd aan de bevoegde rechter.

19 Domicilie

De maatschappij zal de verzekeringnemer en/of begunstigde(n) schriftelijk in de gelegenheid stellen om binnen een maand voor beslechting van een geschil de volgens de wet bevoegde rechter te kiezen. De keuze dient schriftelijk aan de maatschappij kenbaar te worden gemaakt. Indien de verzekeringnemer en/of begunstigde(n) geen keuze hebben gemaakt, worden zij geacht voor een gerechtelijke procedure domicilie te kiezen in Alkmaar, ten kantore van de maatschappij.

20 Wijziging voorwaarden

Indien door wijzigingen in de Nederlandse wet- of regelgeving dan wel jurisprudentie, de maatschappij deze voorwaarden zal moeten aanpassen, zal de verzekeraar alle vereiste wijzigingen in de bepalingen van deze voorwaarden aanbrengen en deze wijzigingen aan de verzekeringnemer meedelen, waarna de aangepaste voorwaarden zullen gelden.